BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số:
70/2008/QĐ-

BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
12 năm
2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc học bổng khuyến khích học nghề

_________________

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 06 năm 2005;

Căn cứ Luật Dạy nghề ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 186/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Dạy nghề.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

Học bổng khuyến khích học nghề được áp dụng cho học sinh, sinh viên học nghề tại

các trường cao đẳng nghề, trung cấp nghề (sau đây gọi tắt là học bổng khuyến khích

học nghề).

Đối tượng được xét cấp học bổng khuyến khích học nghề là những học sinh, sinh

viên học nghề ở các trình độ cao đẳng nghề, trung cấp nghề hệ chính quy tại các

trường cao đẳng nghề, trường trung cấp nghề công lập, tư thục và có vốn đầu tư

nước ngoài.

Điều 2. Tiêu chuẩn xét cấp học bổng khuyến khích học nghề

1. Học sinh, sinh viên học nghề có kết quả học tập đạt loại khá, loại giỏi, loại xuất sắc

và kết quả rèn luyện đạt từ loại khá trở lên theo quy định tại Quyết định số

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12643

14/2007/QĐ-BLĐTBXH ngày 24/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội về việc ban hành Quy chế thi, kiểm tra và công nhận tốt nghiệp trong dạy

nghề hệ chính quy và Quyết định số 54/2008/QĐ-BLĐTBXH ngày 19/5/2008 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy chế đánh giá kết

quả rèn luyện của học sinh, sinh viên hệ chính quy trong các cơ sở dạy nghề trong

học kỳ xét học bổng thì được xét, cấp học bổng khuyến khích học nghề trong phạm

vi quỹ học bổng khuyến khích học nghề của trường.

2. Những học sinh, sinh viên tham gia các kỳ thi tay nghề cấp Bộ, tỉnh, cấp quốc gia,

cấp khu vực ASEAN hoặc quốc tế nếu đạt giải (từ khuyến khích trở lên) và có kết

quả rèn luyện đạo đức đạt từ loại khá trở lên thì được xét cấp học bổng khuyến

khích học nghề của năm học đó (cho cả hai kỳ), xếp loại như sau:

a) Những học sinh, sinh viên học nghề đạt giải trong các kỳ thi tay nghề cấp Bộ, tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương của năm học đó, xếp tương đương loại khá.

b) Những học sinh, sinh viên học nghề đạt giải trong các kỳ thi tay nghề cấp quốc gia

của năm học đó, xếp tương đương loại giỏi.

c) Những học sinh, sinh viên học nghề đạt giải trong các kỳ thi tay nghề cấp khu vực

ASEAN hoặc quốc tế của năm học đó, xếp tương đương loại xuất sắc

Điều 3. Mức và thủ tục cấp xét học bổng khuyến khích học nghề

1. Mức học bổng khuyến khích học nghề:

Học bổng được cấp đủ theo số tháng thực học trong một năm (không quá 10 tháng

trong một năm học) và được cấp theo từng học kỳ. Mức học bổng được thực hiện

theo nguyên tắc sau đây:

a) Mức học bổng khuyến khích học nghề cho học sinh, sinh viên xếp loại khá tối

thiểu bằng mức trần học phí hiện hành của nghề mà học sinh, sinh viên đó phải đóng

tại trường cao đẳng nghề, trung cấp nghề quy định.

b) Mức học bổng khuyến khích học nghề cho học sinh, sinh viên xếp loại giỏi cao

hơn học sinh, sinh viên xếp loại khá.

c) Mức học bổng khuyến khích học nghề cho học sinh, sinh viên xếp loại xuất sắc

cao hơn học sinh, sinh viên xếp loại giỏi.